岡職能協第２７４号

令和７年１月２４日

人事・人材育成担当責任者 様

岡山県職業能力開発協会

会 長 原 田  一 八

（ 公 印 省 略 ）

令和７年度 新入社員研修の実施について（ご案内）

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

当協会の業務運営につきましては、平素から格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げ

ます。

さて、令和７年度新入社員を対象にした研修会を次のとおり開催いたします。

この研修では、学生から社会人へ意識と行動を変容させ、職業人に求められるマナーを学ぶ

とともに、コミュニケーション、チームワークなどの能力を身に付けることにより、早期に上

司や先輩の指示・助言を受け実務を確実に遂行できる人材となることを目指します。

貴社・貴団体における新入社員教育の一環として本研修をご活用くださいますようご案内申

し上げます。

記

１ 日 時 令和７年４月２日（水）・３日（木）  9：30～17：00

※受付時間（両日とも） 8：45から

２ 場 所 岡山市北区田中５８０

岡山職業能力開発促進センター(ポリテクセンター岡山)

本館３階研修室３２

( 交通案内 https://www3.jeed.go.jp/okayama/poly/access.html )

３ 研 修 概 要 別紙１「新入社員研修の概要」のとおり

４ 定 員 ３０名

５ 申込締切日 令和７年３月７日(金)

受講申込者が１５名未満の場合は中止になります。

６ 申 込 方 法 研修参加申込書（別紙２）をFAX（086-234-1806）又はメール

(noukai@okayama-syokunou.or.jp)にて送信してください。

７ 受 講 決 定 申込書受理後、受講決定通知書の送付をもって受講決定とします。通知書

の送付は３月１４日頃を予定しています。また、この研修は会員様優先で

申込順に受付を行います。申込多数の場合は、非会員様の受講をお断りす

ることがあります。

８ 受 講 料

会員 １５,０００円／人  非会員 ２０,０００円／人（税込み）

なお、受講料は、受講決定通知書に記載の指定口座へ、３月２７日（木）

までにお振込みください。

９  そ の 他

(1) 昼食は、参加者各自で用意されるか、周辺施設をご利用ください。

(2) 開催場所へはできるだけ公共交通機関等をご利用ください。車でご来場の際は、できる

だけお乗り合わせでお願いします。

(3) 遅刻、欠席する場合は、当協会まで必ずご一報ください。

(4) 検温や健康状況で異常等がある場合は、受講できません。この場合は欠席扱いとなり、

受講料の還付はありません。

                          （お問い合せ先）

                                              総務・能力開発課

TEL：０８６－２２５－１５４６

FAX：０８６－２３４－１８０６

別紙１

学生と社会人との違いを理解する

社会人、職業人として必要な礼儀、挨拶、言葉使い、マナー、ルールを理解し、

その言動ができるようになる

組織の一員として、組織の内外で活躍するために必要なコミュニケーション力を身

に付け、仕事の進め方を学ぶ

チームワークを学び、新人としての自分の役割を考え、主体性を身に付ける

整理整頓や問題意識、改善意識の大切さを知り、自ら実践できるようになる

会社の目的、目標、方針を踏まえて自分自身の目標を立て、仕事を通じて実現し

ていくことの大切さを学ぶ

＜研修カリキュラム＞（予定）

＜研修の進め方＞
講義、ディスカッション、グループワークなど

■ 研修講師

原田 ミキ氏

コンサルタントネットワ－ク（株）人材育成チ－フ・プロデュ－サ－

 大学卒業後、天満屋百貨店に入社し、営業部に配属、婦人服販売に携わる。その

後、本社海外店舗企画部に配属になり、日本食レストラン・ヨ－ロッパ店の立ち上

げに携わる。退職後は、アナウンスを学び中国・関西地方を中心に、各種イベント

の司会、ＴＶリポ－タ－等多数。現在は研修講師として活動。造幣局、国税局、山

口県、香川県、愛媛県、鳥取県、各商工会議所、岡山県中小企業団体中央会、岡山

リハビリテ－ション病院、岡山県内ＪＡ、岡山県内多数企業等で実績あり。

１日目 ２日目

● 期待される新社会人とは

● 組織の代表者である認識を持つ

● 職場のコミュニケーション

● 仕事の効率的な進め方

● 報・連・相を考える

● 社会人としてのビジネスマナー

● 訪問時と来客応対、電話応対のマナー

● 職場での人間関係とコミュニケーション

● コンプライアンスの基礎

● 健康と食生活

● ３年後の目標

岡山県職業能力開発協会

新入社員研修の概要
令和７年４月２日(水)・３日(木)

＜研修のねらい＞
礼儀、マナーをはじめ業務遂行に必要な「仕事の基本」を学ぶとともに、コミ
ュニケーション、チームワークなどの能力を身に付ける。